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زیستبوم

دامداران بدون داشتن پروانه قانونی، اقدام به چرای دام خود در مراتع 
کرده که هم نابودی زیستگاه حیات وحش را در پی دارد و هم توسعه 

فرسایش خاک را. ـــرش بـ

تخریبزیستگاه،بلایجانحیاتوحششدهاست

100گونهمهرهداردرخطرانقراض

واگذاری قانونی عرصه های 10 هکتاری اراضی ملی، وسعت اراضی جنگلی کشور را کاهش داد

میانبر قانون برای تخریب اراضی ملی

سال هاست که یک اشتباه قانونی 
به واگذاری اراضی و ساخت و سازهای 
غیرمجاز در استان مازندران منجر 
شده و در نتیجه آن بخش زیادی از 
عرصه های جنگلی در قالب قراردادها 
و عناوین مختلف از جمله قطعات 
10 هکتاری به افراد واگذار شده 
است. طرحی که حتی پس از عمل 
نکردن مالکین به تعهدات، مشمول 

زمان شده و بی هیچ سروصدایی 
زمین به نام مالک سند می خورد. 
موضوعی که به کرات از سوی 
فعالان و دوستداران محیط زیست 
مطرح شده و هر بار بر آن سرپوش 
گذاشته شده است. نه کسی موضوع 
واگذاری اراضی ملی به اشخاص را 
پیگیری کرده و نه کسی پاسخی قانع 

کننده ارائه داده است.
»30 هکتار از درختان جنگلی کلارآباد 
نشانه گذاری شده و قرار است تا 20 
فروردین ماه قطع شده و جمع آوری 
شوند.« این بخشی از سخنان کاربری 
است که فیلمی از نشانه گذاری 
درختان جنگلی عباس آباد گرفته و 
در فضای مجازی منتشر کرده است. 

امروزه تخریب زیستگاه های حیات 
از  از کشورها  بسیاری  وحش در 
جمله ایران به مهمترین عامل مرگ 
گونه ها و از بین رفتن منابع ژنتیکی 
تبدیل شده است؛ به گونه ای که 
همزمان با تغییر اقلیم و تشدید 
فعالیت های انسانی اعم از جاده  
سازی، تغییر کاربری و قطع درختان 
و...، زیستگاه جانوران تکه تکه شده 
و حیوانات بی هیچ خانه و کاشانه ای، 

آواره شده و در معرض خطر انقراض 
جدی قرار گرفته اند. به اعتقاد 
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات 
وحش بوشهر، فراهم سازی بسترهای 
مناسب فرهنگی در جوامع محلی 
و مشارکت فعالان محیط زیست و 
مردم بومی در بحث حفاظت از تنوع 
زیستی، می تواند از صید غیرمجاز 
و شکار بی رویه جلوگیری کرده و 
مخاطرات پیش رو در زیستگاه ها و 
روند جمعیتی گونه های جانوری را 

به حداقل برساند.
اداره  رئیس  درویشی«  »خسرو 
حفاظت و مدیریت حیات وحش 
بوشهر، تخریب زیستگاه جانوران 
را مهمترین معضل کنونی حیات 
وحش کشور معرفی کرده و به »ایران« 

که دامداران بدون داشتن پروانه 
قانونی برداشت از مرتع و همچنین 
در فصول غیرمجاز، اقدام به چرای 
همه دام های خود در مراتع کرده و با 
توسعه آن زیستگاه های حیات وحش 
را نابود کرده و همزمان به توسعه 
فرسایش خاک در این مناطق دامن 
می زنند. البته در این میان نباید از 
وجود سگ های بلاصاحب نیز غافل 
شد؛ چرا که این سگ ها در بسیاری 
از موارد، گونه های باارزش و در حال 
انقراض جانوری را شکار کرده و یا با 
رقابت غذایی، روند انقراض آنها را 

تسریع می بخشند.
به گفته خسرو درویشی، تخریب 
جنگل ها و وقوع آتش سوزی ها نیز 
یکی دیگر از عوامل نابودی حیات 
وحش به شمار می روند. هم اکنون 
برخی از حیوانات اعم از شیر و ببر 
که بیشتر در جنگل زندگی می کنند 
منقرض شده اند و اگر حتی الان نیز 
وجود داشته باشند زیستگاهی برای 
حیات و بقای خود ندارند. البته 
در کنار آتش سوزی ها و تخریب 
جنگل ها نیز نباید از نابودی بسیاری 
از تالاب ها و زیستگاه های وحوش 
بخصوص برای پرندگان آبزی غفلت 
کرد. مجموعه این چالش ها، تعداد 
برخی از گونه ها را محدودتر کرده و 
در مواردی نیز به کوچ اجباری آنها 
به مکان های دیگر انجامیده است.
به اعتقاد این مقام مسئول، شکار 
و صید بی رویه در کنار قاچاق 

در طرح واگذاری 
عرصه های 
10 هکتاری، 

دریافت کننده 
بعد از 5 سال 

صاحب زمین 
می شود.
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فیلمی که در ساعات اولیه انتشار به 
کرات بازنشر شده و بر دلنگرانی های 
گسترده فعالان و مردم دوستدار 
محیط زیست افزوده است. روی تنه 
درختان رنگ خورده و گفته می شود 
تمامی درختان در عرصه 30 هکتاری 
نشانه گذاری شده و طی چند روز 
آینده قرار است قطع و جمع آوری 
شوند. همه نگران و مضطربند. 
چگونه می شود این حجم زیاد از 
درختان جنگلی نشانه گذاری شده و 
بی سروصدا در تاریخی مشخص قطع 

شوند؟ داستان از چه قرار است؟
نشانه گذاری ها برای چیست؟

مدیرکل  پول«  خزایی  »مهرداد 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 

مازندران _ نوشهر، خبر نشانه گذاری 
درختان جنگلی را تکذیب کرده و به 
»ایران« می گوید: قطعات 10 هکتاری 
موسوم به اراضی جنگلی جلگه ای در 
حاشیه جنگل های غرب مازندران 
در سال های 49-1348 به اشخاص 
حقیقی و در قالب طرح هایی مانند 
مرکبات کاری، صنوبر کاری و... واگذار 
شد. در این زمین ها حتی به برخی از 
افراد مجوز پرورش ماهی و یا توسعه 
صنعت گردشگری داده شد؛ بعد 
از گذشت 5 سال از اجرای طرح، 
سند مالکیت صادر شد. حالا یکی از 
مالکین اراضی جنگلی جلگه ای ساکن 
در کلارآباد، درخواستی مبتنی بر قطع 
درختان را به اداره کل منابع طبیعی 

می گوید: عوامل انسانی در کنار 
عوامل طبیعی از جمله خشکسالی، 
خیر  ا ی  هه ها د ر  د  . . . و سیل 
اساسی ترین تهدیدها و تخریب ها 
را به حیات وحش کشور تحمیل 
کرده و خسارات جبران ناپذیری را 
به بقا و زیستگاه های این گونه های 
جانوری وارد کرده است. تغییر 
کاربری ها با توسعه جاده کشی ها و 
جوامع شهری، روستایی و عشایری، 
از گونه های جانوری در  حفاظت 
حیات وحش را با چالش های مهمی 
مواجه کرده و همزمان با جزیره ای 
شدن بخش مهمی از زیستگاه های 
حیات وحش، بقای بسیاری از گونه ها 
را در معرض خطر انقراض جدی 
قرار داده است. همین امر نیز بحث 

حفاظت و مدیریت حیات وحش را 
به کلاف پیچیده ای تبدیل کرده و در 
همین اثنا نیز ضرورت بازنگری در 
قوانین حفاظت از حیات وحش را 
دو چندان کرده است. نمونه بارز 
این مشکلات را در سالیان گذشته و 
همچنین اخیراً در حفاظت از گونه 
یوزپلنگ آسیایی در جاده عباس آباد 
شاهد بودیم. متأسفانه طی چند ماه 
گذشته حداقل دو قلاده از این گونه 
باارزش و در حال انقراض کشور در 

همین جاده تلف شدند.
 چرایبیرویهدامها!

او چرای بی رویه دام ها در مراتع را 
یکی از مؤلفه های مهم تخریب و 
نابودی حیات وحش معرفی کرده و 
می گوید: در اکثر نقاط کشور شاهدیم 

گونه های جانوری در کشور نیز 
آسیب جدی به ساختار و عملکرد 
حیات وحش وارد کرده است. 
به طور نمونه شاهدیم که در 
بخش هایی از جنوب کشور، تعدادی 
از پرندگان شکاری زنده گیری شده و 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس 
فروخته می شوند. همین امر نیز 
بقای این گونه های ارزشمند را در 
معرض خطر جدی قرار می دهد. 
البته باید توجه داشت که شکارهای 
بی رویه ای به دلیل دسترسی سهل و 
آسان شکارچیان به اسلحه )چندین 
میلیون اسلحه مجوزدار یا بدون 
مجوز( صورت می گیرد که باید 
تدبیری جدی برای مقابله با آن 

اندیشیده شود.
 خشکسالیدرحیاتوحش

درویشی می افزاید: امروزه خشکسالی 
و تغییر اقلیم به حیات وحش تمامی 
کشور بخصوص بخش های مرزی 
و جنوبی ایران آسیب بسیار زیادی 
 PPR وارد کرده و بیماری هایی نظیر
یا طاعون نشخوارکنندگان کوچک و 
یا تب برفکی در برخی از استان های 
کشور مشکلاتی را برای حیات وحش 
ایجاد کرده است. از سویی دیگر 
طبق آخرین آمار منتشر شده بیش 
از 10 هزار گونه از مهره داران در معرض 
تهدید انقراض قرار دارند، همچنین 
بیش از 41 درصد از دوزیستان، 2۶ 
درصد از پستانداران، 21 درصد از 
خزندگان و 13 درصد از پرندگان 

 اگر مالک 
10 هکتار به 

تعهدهای 
خودش 

عمل کرده 
باشد، 

اجازه قطع 
درختان را 

می یابد 

مازندران- نوشهر ارائه داده است. 
همکاران در نتیجه این درخواست به 
اراضی موردنظر رفته و تعداد درختان 
را شمارش کرده و میزان آن را طی 
گزارشی به اداره کل منابع طبیعی 

استان ارسال کردند.
او تأکید می کند که به درخواست 
مالک زمین، درختان توسکا شمارش 
شده است؛ نه درختی قطع شده و 
نه نشانه گذاری شده است. اینکه 
در فضای مجازی گفته شده که پای 
درختان چکش خورده به هیچ وجه 

صحیح نیست.

خروجغیرقانونیچوب
طبق گفته این مقام مسئول، به 
لحاظ قانونی، مالکین اراضی جنگلی 
جلگه ای حق دارند پس از اینکه 
درختان زمینشان به سن بهره برداری 
رسید تقاضا داده و درختان را تحت 
اداره کل استان برداشت  نظارت 
کنند. البته به شرطی که متعهد 
شوند پس از جمع آوری درختان، 
به کاشت درختانی نظیر صنوبر و یا 
متناسب با طرح زمان اقدام کنند. 
بنابراین مالکین خارج از این ضوابط 
نمی توانند درختی را قطع کرده و 
جمع آوری کنند. از مالکین یک تعهد 
محضری نیز گرفته شده تا در صورت 
عدول از شرایط درج شده در قرارداد، 
اداره منابع طبیعی استان ورود کرده و 
حتی سند مالکیت آنها را باطل کند.

او می گوید: نشانه گذاری درختان 
بعد از چکش خوردن انجام شده و 
پس از آن درختان قطع می شوند. 
پای درختان این عرصه جنگلی تنها 
رنگ خورده تا مشخص شود که این 
درختان یک بار شمارش شده و دوباره 
در شمارش محاسبه نشوند. در حال 
حاضر گزارش مبسوطی از درختان 
توسکای این عرصه به اداره کل منابع 
طبیعی استان مازندران ارسال شده تا 
پس از بررسی های لازم، دستور قطع 
درختان صادر شود. البته به شرطی 
که مالک این 10 هکتار زمین، تعهدات 
خود را در سال های گذشته انجام 

داده و تخلفی انجام نداده باشد.
می گوید:  بیشتر  توضیح  در  وی 
تعهدات مالکین اراضی جلگه ای 
جنگلی بستگی به نوع طرح آنها 

دارد. به طور مثال اگر طرح موردنظر 
مرکبات کاری و یا صنوبرکاری بود اما 
طی این سال ها مالک به تعهدات 
خود عمل نکرده بود، خلاف مفاد 
قرارداد عمل کرده است؛ مالکین در 
محدوده زمین خود حق ساخت یک 
انباری با خانه سرایداری دارند؛ اما 
اگر بخشی از زمین خود را فروخته 
و یا چند ویلا در آن بسازند، تخلف 
کرده و تعهدات موردنظر در طرح را 
زیر پا گذاشته اند، زیرا مطابق ماده 
از  41 حفاظت و بهره برداری  3۶ و 
جنگل ها و مراتع، مالکین حق تغییر 
کاربری و تفکیک عرصه های جنگلی 
جلگه ای را ندارند. در صورت تخلف 
اداره کل منابع طبیعی استان ورود 
کرده و اجازه قطع درختان را صادر 
نخواهد کرد. در این صورت خروج 
چوب بدون مجوز، مشمول قاچاق 
چوب شده و طبق ماده 49 قانون 
حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و 
مراتع، می توان تمامی درختان قطع 

شده را ضبط کرد.

واگذاریاراضیملیاشتباهاست
اما سال هاست که اداره کل منابع 
طبیعی استان مازندران درگیر اراضی 
جنگلی جلگه ای است. اداره کل منابع 
طبیعی استان مازندران- نوشهر تنها 
منطقه ای در کشور است که 950 قطعه 
اراضی جنگلی جلگه ای در آن وجود 

دارد.
»هادی کیادلیری«، رئیس دانشکده 
منابع طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی 
تهران،  واحد علوم و تحقیقات 
واگذاری اراضی ملی و عرصه های 
جنگلی را با هر عنوان و بهانه ای 
 » ن یرا ا « به  و  نسته  ا د شتباه  ا
می گوید: در دوره ای با تعابیری مانند 
خودکفایی، توسعه ای که به اشتباه 
تعبیر و تفسیر شده است، قوانینی 
وضع شده و در نهایت بخشی از 
ح هایی  اراضی ملی در قالب طر
مانند کشاورزی، اکوتوریسم و... به 
افراد واگذار شد. افرادی که پس از 
مالکیت، به تعهدات خود عمل نکرده 
و پس از مشمول زمان شدن طرح، 
صاحب زمین شدند. افرادی که با 
قطعه قطعه کردن زمین ها و تغییر 
کاربری و به بهانه ساخت گلخانه و 

توسعه اکوتوریسم منافع شخصی 
خود را پیگیری کردند. در حقیقت 
واگذاری عرصه های ملی و زمین های 
جنگلی تحت عناوینی نظیر 10 هکتاری 
به افراد بی عدالتی است. چگونه 
می توان اراضی ملی را به اشخاص 
واگذار کرده و نتیجه ای نیز حاصل 
نشود؟ آیا این واگذاری ها زمینه فساد 
را فراهم نکرده و به آن دامن نمی زند؟

طبق گفته این استاد دانشگاه، سطح 
جنگل ها و مراتع کشور بین سال های 
1383 تا 99 حدود 3 میلیون و 500 
هکتار کاهش پیدا کرده و در این بازه 
زمانی 1۶ ساله، حدود 3 میلیون و 
500 هکتار به اراضی دیم و کشاورزی، 
باغ ها و... افزوده شده است؛ چگونه 
این اتفاق رخ داده است؟ آیا در نتیجه 
این واگذاری ها، تولید رونقی پیدا 
کرده و یا توسعه حاصل شده است؟ 
آیا تاکنون مشخص شده که اراضی 
ملی به چه افرادی واگذار شده است؟ 
آیا این افراد به تعهدات خود عمل 

کرده اند؟

اراضیواگذارشدهبهدامداران
باغکیویشد

 به گفته کیادلیری در اجرای طرح 
خروج دام، بخشی از اراضی ملی به 
منظور ساماندهی دام ها، به اشخاص 
واگذار شد. اراضی که بعدها به 
باغ های کیوی و... تبدیل شد. آیا 
واقعاً با واگذاری این عرصه ها، خروج 
دام ها ساماندهی شده و یا مشکل 
دامداری حل و فصل شده است؟ 
چرا کسی پس از اجرای طرح، ماجرا 
را پیگیری نکرده تا در صورت عمل 
نکردن به تعهدات، عرصه ها بازپس 
گرفته شود؟ آیا فی الواقع نظارتی 
انجام شده است؟ مشکل اینجاست 
که ادارات منابع طبیعی و محیط 
زیست در کشور وضعیتی سمبلیک 
پیدا کرده و نظارتشان به هیچ عنوان 
جدی گرفته نمی شود. از سویی دیگر 
برخی از مدیران نگاهی کوتاه مدت 
به طرح ها داشته و نظارتی جدی بر 
مسائل ندارند. مجموع این عوامل 
باعث شده است که بخشی از اراضی 
ملی به اشخاص واگذار شده و در 
نهایت نیز نظارتی بر تعهدات مالکین 

اعمال نشود.

عکس:مهر

جهان در معرض تهدید انقراض قرار 
دارند. در کشور ما نیز اوضاع حیات 
وحش خیلی خوب نیست؛ چرا 
که در حال حاضر بیش از 100 گونه 
جانوری مهره دار در خطر انقراض 
قرار گرفته و حدود 1۶0 گونه حفاظت 
و حمایت شده و بقیه گونه ها نیز 
در شرایط عادی قرار دارند. البته 
در این میان نیز بر اساس اهمیت 
زیستگاهی، زیباشناختی و حتی 
فرهنگی و تاریخی، گونه هایی در 
کشور کلیدی تر شده و نیازمند توجه 
و مراقبت بیشتری می شوند. به طور 
غ  نمونه یوزپلنگ آسیایی یا میش مر
در کشور به نمادی مهم تبدیل شده 
و یا پرندگانی مانند بالابان، بحری و 
شاهین در رسته گونه های کلیدی 
حفاظت  نیازمند  و  گرفته  قرار 

جدی تری هستند.

 فرهنگسازیدرحفاظت
رئیس اداره نظارت بر امور حیات 
راه  اصلی ترین  بوشهر،  وحش 
حفاظت از حیات وحش را اهتمام 
و تعهد همه نهادها و دستگاه های 
حفظ  و  ی  ر همکا ر  د لتی  و د
در  محیطی  زیست  شاخص های 
کنار افزایش فرهنگ ارزشمند بودن 
گونه ها در سطح جامعه دانسته و 
می گوید: فراهم سازی بسترهای 
مناسب فرهنگی در جوامع محلی 
و مشارکت فعالان محیط زیست و 
مردم بومی در بحث حفاظت از تنوع 
زیستی، می تواند از صید غیرمجاز 
و شکار بی رویه جلوگیری کرده و 
مخاطرات پیش رو در زیستگاه ها و 
روند جمعیتی گونه های جانوری را 
به حداقل برساند. شاید وقت آن نیز 
رسیده است که بخش خصوصی در 
این امر مهم ورود جدی تری کرده و با 
سرمایه گذاری در جنبه های اقتصادی 
شکار و صید به صورت قرق های 
اختصاصی البته با رعایت همه موارد 
و موازین زیست محیطی، بخشی 
از سنگینی بار را از دوش متولیان 
حیات وحش در کشور بردارد. در هر 
حال حیات وحش و تنوع زیستی از 
میراث های اصلی زیست شناختی، 
ژنتیکی، فرهنگی و اجتماعی کشور 
است و صیانت از این میراث های 
گرانقدر نیازمند مساعدت و همدلی 

عموم هموطنان است.


